Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0218/2023

Em, 21 de julho de 2023

INSTITUI O PROGRAMA GERANDO O FUTURO,
DE APOIO ÀS GESTANTES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído o Programa Gerando o Futuro, tendo por finalidade a

promoção da cidadania de gestantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica e
residentes no Município de Cabo Frio.

Parágrafo Único. O programa será desenvolvido, implantado e executado pelo

órgão competente no âmbito do Poder Executivo.

Art. 2º - O programa previsto no art. 1º desta Lei tem como premissas:
I - Promover a cidadania de gestantes em situação de vulnerabilidade;
II - Prover conhecimento e fomentar o acesso a direitos;
III - Fornecer apoio às gestantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica,

por meio de um acompanhamento direto e multidisciplinar;
IV - Fortalecimento das famílias, com orientações voltadas para a prevenção das

diversas formas de violência doméstica e familiar;
V - Incentivar o planejamento de vida da gestante; e
VI - Fomentar a inserção ou reinserção da gestante no mercado de trabalho.

Art. 3º - Para fazer jus aos benefícios oriundos desse programa, a beneficiária

deverá, cumulativamente, se enquadrar nos seguintes critérios:
I - Estar gestante;
II - Comprovar residência no Município de Cabo Frio;
III - Possuir faixa etária igual ou maior a quinze anos;
IV - Estar em situação de vulnerabilidade socioeconômica, de acordo com

critérios estabelecidos em ato normativo editado pelo Poder Executivo;
V - Ter disponibilidade para comparecimento às aulas do programa.
§ 1º A Administração Pública Municipal poderá estabelecer outros critérios de

elegibilidade, desde que objetivos.
§ 2º A Administração Pública Municipal deverá, por meio de instrumento próprio,

delimitar a periodicidade de permanência em cada ação, bem como detalhar o
desenvolvimento de cada uma delas.

§ 3º A inclusão em outros benefícios assistenciais não representa impedimento
para que a mulher participe das ações promovidas no âmbito do programa instituído por
esta Lei.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

§ 4º A inclusão de participantes nas ações estará condicionada à existência de

recurso disponível, respeitando o teto definido pela Administração Pública Municipal
em instrumento próprio.

Art. 4º - Para a execução do Programa Gerando o Futuro, o Município poderá

firmar convênios ou parcerias com secretarias municipais, Governo do Estado do Rio de
Janeiro, Governo Federal, sociedade civil e empresas privadas.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria ou suplementada, se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de julho de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Com a aprovação do presente projeto, o Poder Público atuará no sentido de
assegurar meios institucionais para acolhimento, instrução e acompanhamento de
mulheres grávidas em situação de vulnerabilidade, através de serviços integrados e da
atuação conjunta com as demais instituições da Rede Municipal de Promoção da
Mulher e Enfrentamento à Violência e, por fim, prover condições, sobretudo por meio
da autonomia econômica, para que mulheres possam superar barreiras, romper ciclos de
violência, permanecendo vivas, saudáveis e com dignidade, garantindo igualmente a
saúde física e mental de sua prole.

O programa proposto é composto por ações que objetivam garantir, em caráter
temporário: recursos financeiros para mulheres grávidas em situação de vulnerabilidade
social; recursos financeiros para custear o deslocamento da mulher grávida em situação
de vulnerabilidade acompanhada pela Rede Municipal de Promoção da Mulher e
Enfrentamento à Violência. Ademais, objetivam implantar espaços de atendimento
qualificado para o acolhimento e promoção de mulheres grávidas, fornecendo
orientações e acompanhamento educacional, jurídico e psicossocial.

A causa torna-se ainda mais relevante se considerados os dados alarmantes de
violência contra a mulher e o aumento na razão de mortalidade materna, tanto no âmbito
estadual quanto municipal. É o que revela o relatório "Elas Vivem: dados que não se
calam", da Rede de Observatórios da Segurança, que aponta um aumento de 45% dos
casos de violência contra a mulher no Estado do Rio de Janeiro em 2022. Ao todo,
foram 545 casos registrados contra 375 em 2021.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Desperta preocupação, ainda, a razão de mortalidade materna (RMM) no Estado
do Rio de Janeiro, que esteve sempre acima do valor estabelecido pela Organização
Mundial da Saúde (OMS) para o Brasil, de 30 mortes maternas por 100 mil nascidos
vivos até o ano de 2030.

Por todo o exposto se torna imprescindível a aprovação desta proposição
legislativa a fim de implantar uma política mais efetiva para as mulheres,
principalmente, as que se encontram grávidas e em condição de vulnerabilidade social e
econômica, sendo papel determinante o do Poder Público, no sentido de concretizar
preceitos constitucionais como o princípio fundamental da dignidade da pessoa humana
e o princípio constitucional da máxima efetividade dos direitos fundamentais.

Por estas razões, conto com esta Casa Legislativa, sempre sensível aos interesses
da comunidade, e com o apoio dos meus pares para sua aprovação.

da comunidade, e com o apoio dos meus pares para sua aprovação.

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

§ 4º A inclusão de participantes nas ações estará condicionada à existência de

recurso disponível, respeitando o teto definido pela Administração Pública Municipal
em instrumento próprio.

Art. 4º - Para a execução do Programa Gerando o Futuro, o Município poderá

firmar convênios ou parcerias com secretarias municipais, Governo do Estado do Rio de
Janeiro, Governo Federal, sociedade civil e empresas privadas.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria ou suplementada, se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de julho de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Com a aprovação do presente projeto, o Poder Público atuará no sentido de
assegurar meios institucionais para acolhimento, instrução e acompanhamento de
mulheres grávidas em situação de vulnerabilidade, através de serviços integrados e da
atuação conjunta com as demais instituições da Rede Municipal de Promoção da
Mulher e Enfrentamento à Violência e, por fim, prover condições, sobretudo por meio
da autonomia econômica, para que mulheres possam superar barreiras, romper ciclos de
violência, permanecendo vivas, saudáveis e com dignidade, garantindo igualmente a
saúde física e mental de sua prole.

O programa proposto é composto por ações que objetivam garantir, em caráter
temporário: recursos financeiros para mulheres grávidas em situação de vulnerabilidade
social; recursos financeiros para custear o deslocamento da mulher grávida em situação
de vulnerabilidade acompanhada pela Rede Municipal de Promoção da Mulher e
Enfrentamento à Violência. Ademais, objetivam implantar espaços de atendimento
qualificado para o acolhimento e promoção de mulheres grávidas, fornecendo
orientações e acompanhamento educacional, jurídico e psicossocial.

A causa torna-se ainda mais relevante se considerados os dados alarmantes de
violência contra a mulher e o aumento na razão de mortalidade materna, tanto no âmbito
estadual quanto municipal. É o que revela o relatório "Elas Vivem: dados que não se
calam", da Rede de Observatórios da Segurança, que aponta um aumento de 45% dos
casos de violência contra a mulher no Estado do Rio de Janeiro em 2022. Ao todo,
foram 545 casos registrados contra 375 em 2021.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Desperta preocupação, ainda, a razão de mortalidade materna (RMM) no Estado
do Rio de Janeiro, que esteve sempre acima do valor estabelecido pela Organização
Mundial da Saúde (OMS) para o Brasil, de 30 mortes maternas por 100 mil nascidos
vivos até o ano de 2030.

Por todo o exposto se torna imprescindível a aprovação desta proposição
legislativa a fim de implantar uma política mais efetiva para as mulheres,
principalmente, as que se encontram grávidas e em condição de vulnerabilidade social e
econômica, sendo papel determinante o do Poder Público, no sentido de concretizar
preceitos constitucionais como o princípio fundamental da dignidade da pessoa humana
e o princípio constitucional da máxima efetividade dos direitos fundamentais.

Por estas razões, conto com esta Casa Legislativa, sempre sensível aos interesses
da comunidade, e com o apoio dos meus pares para sua aprovação.

da comunidade, e com o apoio dos meus pares para sua aprovação.